贵池区美丽乡村建设工作领导小组办公室
贵美办字〔2018〕20号
关于区十六届人大二次会议代表

第2号建议的答复

章叶代表：

您提出的关于设立美丽乡村基础设施后续管养专项资金的建议（第2号）已交由我办办理，经与区财政局共同研究，现答复如下：

我区美丽乡村建设已完成验收31个中心村，今年三季度即将验收9个中心村，根据省美丽乡村建设领导小组的批复，未来3年我区仍需建设38个省级中心村。
一、在美丽乡村建设过程中，按照省美丽乡村验收实施细则，农村集体经济、农民参与度、建成后长效机制的建立都是验收内容之一，从实际成效来看，我区建成的31个中心村发展不平衡，村集体经济有稳定持续收入的，村干部队伍责任心强的，村区域条件相对较好的，长效管护机制作用发挥的就比较好。下一步，美丽办在美丽乡村建设的过程中，站在乡村振兴战略的高度，与农委、旅发委等涉农单位密切联系，加强对农村产业的规划、培育、发展指导，壮大村集体经济，完善美丽乡村建成后管养的造血功能；今年区政府拟从专项资金中对2015年度、2016年度美丽乡村点安排一定的管养资金，用于公共服务设施的维护和管理。
二、区政府对我区农村环境卫生保洁正在组织招标，未来中标企业将实现农村卫生保洁全覆盖；已建成的美丽乡村点卫生保洁的清运、处理由企业承担，各村要加大宣传教育引导力度，切实摒弃只享受不管护思想，强化主体意识，持续开展志愿者活动、卫生庭院、文明户等评比活动，宣传做好管护工作的重要性和必要性；制定村民民约，增强广大干群的管护意识，确保公共设施建完有人管、坏了有人修。
非常感谢您对我区美丽乡村建设工作的关心支持与参与，希望您今后一如既往关心支持我们的工作，共同推进我区美丽乡村建设。

贵池区美丽乡村建设工作领导小组办公室

2018年6月19日